一六年的全年影響。就融資租賃應收款項而言，該增加乃主要由於二零一六財年開始的新融資
租賃協議，惟由二零一六財年下半年終止及完成的融資租賃協議抵銷。

我們的利息收益率由二零一六財年的9.4%下降至二零一七財年的7.9%，原因為平均融資
租賃應收款項增加的影響超過了融資租賃收入輕微增加的影響。就融資租賃收入而言，該增加
受到來自醫療保健及航空行業融資租賃收入增加驅動，惟由來自公共基礎設施行業的融資租賃
收入下降抵銷。就平均融資租賃應收款項而言，該增加該主要由於二零一七年下半年開始的醫
療保健行業新融資租賃協議所致。

有關我們按行業劃分之利息收入收益率的詳情，近期參閱本節「綜合財務狀況表若干項目
概況—融資租賃應收款項—按行業劃分的利息收入收益率」的段落。

我們的利息開支收益率由二零一五財年的4.0%增加至二零一六財年的5.7%，主要由於融
資成本受應付關聯公司款項驅動而大幅增加。我們的利息開支收益率於二零一六財年及二零一
七財年穩定在5.7%。

我們的淨息差由二零一六財年之約3.8%減至二零一七財年之約2.2%。該減少主要由於利
息收入收益率由二零一六財年的9.4%下降至二零一七財年的7.9%，而利息開支收益率於二零
一六財年及二零一七財年穩定在5.7%。我們的淨息差於二零一五財年及二零一六財年分別相對
穩定在約3.4%及3.8%。此乃主要由於利息收入收益率由二零一五財年的7.4%增加至二零一六
財年的9.4%，而利息開支收益率由二零一五財年的4.0%增加至二零一六財年的5.7%。

我們的淨利息收入收益率由二零一六財年之約3.9%減至二零一七財年之約2.5%。該減少
主要由於利息收入淨額由二零一六財年的約人民幣122.2百萬元下降至二零一七財年的約96.6

百萬元，而生息資產總值的平均結餘由二零一六財年的約人民幣3,121.1百萬元增加至二零一
七財年的約人民幣3,811.2百萬元。我們的淨利息收入收益率於二零一五財年及二零一六財年

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀有關資料時必須一併閱覽本文件首頁「警告」。

- 201.1 -

財務資料

分別相對穩定在約3.6%及3.9%。此乃主要由於利息收入淨額由二零一五財年的約人民幣68.5

百萬元顯著增加至二零一六財年的約人民幣122.2百萬元，而生息資產總值的平均結餘亦由二
零一五財年的約人民幣1,884.1百萬元顯著增加至二零一六財年的約人民幣3,121.1百萬元。

就二零一八年八個月而言，年化利息收入率及利息開支率分別為8.6%及6.7%，及我們的
年化淨息差及淨利息收益率分別為1.9%及2.7%。

淨息差敏感度分析

以下敏感度分析列示於所示年度╱期間假設利率下降╱上升10%而其他所有因素保持不
變情況下我們的淨息差：

二零一五
財年

二零一六
財年

二零一七
財年

二零一八年
八個月

淨息差：
－利率上升10% 3.7% 4.2% 2.4% 2.1%
－利率下降10% 3.1% 3.4% 2.0% 1.8%

以下敏感度分析說明於二零一五財年、二零一六財年、二零一七財年及二零一八年八個
月，在其他因素保持不變的情況下，淨息差增加╱減少5%、10%及15%分別對我們除所得稅前
溢利如何增加╱減少的影響：

增加╱減少5% 增加╱減少10% 增加╱減少15%
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

除所得稅前溢利變動
二零一五財年 +/- 3,425 +/-6,850 +/- 10,275
二零一六財年 +/- 6,109 +/-12,218 +/- 18,326
二零一七財年 +/- 4,832 +/-9,665 +/- 14,497
二零一八年八個月 +/- 3,785 +/- 7,570 +/- 11,355

經營業績回顧

二零一七財年相比二零一六財年

收益

我們的收益由二零一六財年的約人民幣300.9百萬元增加約人民幣7.8百萬元或2.6%至二
零一七財年的約人民幣308.7百萬元。該增加主要乃由於來自醫療保健及航空行業的融資租賃
收入增加，並由來自公共基礎設施行業的融資租賃收入減少所抵銷。有關詳情，謹請參閱本節
「綜合損益表之主要部分－收益」一段。

本文件為草擬本。其所載資料並不完整及可作更改。閱讀有關資料時必須一併閱覽本文件首頁「警告」。

- 202 -

財務資料

亦謹請參閱本文件「業務—我們的收益於往績記錄期間顯著增長的原因」一節。

其他收入、收益或虧損

我們的其他收入、收益或虧損由二零一六財年的約人民幣5.7百萬元增加約人民幣6.9百
萬元或121.1%至截至二零一七財年的約人民幣12.6百萬元。該增加乃主要由於(i)並無衍生工具
已變現淨虧損；及(ii)於二零一七財年確認約人民幣5.1百萬元信託貸款收入。

政府補助於二零一六財年及二零一七財年分別穩定為約人民幣6.3百萬元及人民幣6.5百
萬元，於相關期間的相對穩定的收益相符。

融資成本

我們的融資成本由二零一六財年的約人民幣172.2百萬元增加約人民幣31.8百萬元或
18.5%至二零一七財年的約人民幣204.0百萬元。該增加╱減少乃主要由於(i)借貸之融資成本由
二零一六財年的約人民幣83.1百萬元增加約人民幣38.4百萬元至二零一七財年的約人民幣121.5